Протокол № 4
заседания рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике при Администрации Притобольного района

17 августа  2016 года

Председательствующий: заместитель  Главы Притобольного района по социальным вопросам, председатель рабочей группы по противодействию экстремизма и его профилактике при Администрации Притобольного района (далее рабочая группа)         О.А. Подосенина

Присутствовали:  А.В. Маколдина- главный специалист КДН и ЗП Администрации Притобольного района, Севостьянова Н.В.- руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района, А.С. Некрасова – гл. специалист сектора по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации Притобольного района

Отсутствовали по уважительным причинам: Е.Н. Рыбин – заместитель начальника МО МВД России «Притобольный»

Приглашенные: Кинаш С.И. – главный специалист- эксперт  ОВМ МО МВД России «Притобольный», Тишин В.И. – главный специалист отдела ГО ЧС Администрации Притобольного района; Назаров В.В.- начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Притобольный»
Повестка

  I. О дополнительных мерах по предотвращению экстремистских и  террористических проявлений в период проведения мероприятий, посвященных Дню знаний.
Докладывают : Тишин В.И. – главный специалист отдела ГО ЧС Администрации Притобольного района, Севостьянова Н.В. руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района; Назаров В.В.- начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Притобольный»

II. О мерах по выявлению и пресечению незаконной трудовой миграции в Притобольном районе за 6 месяцев 2016 года.
Докладывает: Кинаш С.И. – главный специалист- эксперт  ОВМ МО МВД России «Притобольный»

III. О  мерах, принимаемых по профилактике и пресечению проявлений экстремизма и конфликтов на расовой почве. Предотвращение свободного обращения экстремистских материалов и литературы, входящих в Федеральный список экстремистских материалов.
Докладывают: Севостьянова Н.В. - руководитель Отдела образования Администрации Притобольного района

«О дополнительных мерах по предотвращению экстремистских и  террористических проявлений в период проведения мероприятий, посвященных Дню знаний»
СЛУШАЛИ:
Тишина В.И. – главного специалиста отдела ГО ЧС Администрации Притобольного района, Севостьянову Н.В. руководителя Отдела образования Администрации Притобольного района; Назаров В.В.- начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Притобольный» (Информация прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Маколдина, О.А. Подосенина, А.С. Некрасова
РЕШИЛИ:
Обсудив вопросы обеспечения общественной безопасности, в целях недопущения дестабилизации общественно-политической обстановки, предупреждения и пресечения возможных экстремистских и террористических проявлений в период подготовки и проведения мероприятий, посвященных  «Дню знаний» 1 сентября 2016 года
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Притобольный» (П.В. Екимов):
2.1. Организовать мероприятия по обеспечению общественного порядка и безопасности в период подготовки и проведения Дня знаний.
2.2. В соответствии с планом расстановки личного состава организовать и провести специальные обследования образовательных учреждений на предмет выявления взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов.
2.3. Оказать помощь при проведении практических занятий по обучению персонала учебных заведений и учащихся правилам поведения при угрозе террористического акта, а также в случаях обнаружения бесхозных предметов и вещей.
2.4. Обеспечить безопасность дорожного движения около школ и на прилегающей к ним территории.
2.5. Не допускать парковки транспортных средств в непосредственной близости от учебных заведений.
2.6. Провести дополнительные инструктажи водительского состава, привлекаемого к перевозке детей на предмет строгого соблюдения правил дорожного движения и содержание транспортных средств, в технически исправном состоянии.
2.7. Через службу участковых уполномоченных полиции организовать проведение разъяснительной работы среди населения о повышении бдительности и внимания к лицам, вызывающим подозрение.
2.8. В целях предупреждения экстремистских проявлений на территории Притобольного района продолжить обмен информацией среди населения  о готовящихся правонарушениях и преступлениях на межнациональной почве. Особое внимание обратить на предупреждение и предотвращение стихийных бытовых конфликтов, которые впоследствии могут приобрести межнациональную окраску и способствовать массовым столкновениям.
Срок: постоянно
3. Руководителю Отдела образования Администрации Притобольного района (Н.В. Севостьяновой):
3.1. Провести инструктажи руководства и персонала учреждений образования по порядку действий в случае возникновения угрозы или совершения террористических актов, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения безопасности при проведении «Дня знаний».
Срок: до 1 сентября 2016 года
3.2. Исключить на период празднования «Дня знаний» нахождение на территориях образовательных учреждений работников строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий.
Срок: до 1 сентября 2016 года
3.3. Взять на контроль соблюдение мер по закрытию и опечатыванию подсобных, складских помещений, чердаков и подвалов учебных заведений.
Срок: до 1 сентября 2016 года
3.4.Организовать проведение в образовательных учреждениях Дня солидарности в борьбе с терроризмом (трагедия в Беслане в 2004 году), используя видеоматериалы, размещенные на сайте  Правительства Курганской области.
3.5. Обеспечить пропускной режим в учреждениях образования, принять дополнительные меры к ограничению въезда постороннего автотранспорта и доступа посторонних лиц на территорию образовательных учреждений, осуществлению контроля за территорией и зданиями учреждений, оформить списки автомобилей, имеющих право въезда на территорию учреждений, а также  продолжить  в образовательных учреждениях ведение журналов учета посетителей
Срок: сентябрь 2016 года
3.6. При возникновении чрезвычайных ситуаций немедленно принимать соответствующие меры и докладывать в отдел МО  МВД России «Притобольный»; ЕДДС Притобольного района (тел.: 9-31-18; 112).
4. Рекомендовать главам ОМС Притобольного района:
4.1. Совместно с МО  МВД России «Притобольный» осуществить проверку мест проведения праздничных мероприятий, организовывать проведение инструктажей персонала по порядку действий в случае угрозы или совершения террористического акта и других чрезвычайных ситуаций.
Срок: до 28.08.2016 года
4.2. Персонально контролировать вопросы обеспечения антитеррористической и противопожарной защищенности с уточнением планов эвакуации граждан в период проведения праздничных мероприятий посвященных «Дню знаний».
4.3.Организовать дежурство сотрудников постов муниципальной пожарной охраны в школах Притобольного района во время проведения мероприятий, посвященных началау нового учебного года.
Срок:  1 сентября 2016 года

«О мерах по выявлению и пресечению незаконной трудовой миграции в Притобольном районе за 6 месяцев 2016 года»

СЛУШАЛИ: Кинаш С.И. – главный специалист - эксперт  ОВМ МО МВД России «Притобольный» (Информация  прилаганется)
ВЫСТУПИЛИ: О.А. Подосенина, А.В. Маколдина

РЕШИЛИ:
1.​ Информацию Кинаш С.И. – главного специалиста- эксперта  ОВМ МО МВД России «Притобольный»  принять к сведению.
2.​ Рекомендовать Отделу ОВМ МО МВД России «Притобольный» (О.Н. Лаврентьева):
2.1. Повысить эффективность взаимодействия отдела с правоохранительными органами при проведении совместных мероприятий по выявлению и пресечению правонарушений в сфере миграции, отработке информации о нарушителях миграционного законодательства из числа иностранных граждан и лиц без гражданства и принимающей их стороны.
2.3. На постоянной основе вести работу по реализации государственной миграционной политики, противодействию нелегальной миграции и усилению миграционного контроля. Усилить контроль за трудовой деятельностью иностранными гражданами и лицами без гражданства на территории района.
2.4. Продолжить работу по выявлению и установления лиц, оказывающих не законные услуги иностранным гражданам по вопросам трудоустройства.
2.5. Продолжить практику применения мер административного наказания по статье 18.9 «Нарушение правил пребывания в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства» Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении лиц, выступающих для иностранных граждан и лиц без гражданства в качестве принимающей стороны, при выявлении нарушений иностранными гражданами и лицами без гражданства правил пребывания (проживания) в Российской Федерации.
2.6.Через средства массовой информации, в том числе официальный сайт муниципального образования Администрации Притобольного района в сети Интернет, организовать регулярное информирование населения об изменениях в законодательстве Российской Федерации в сфере миграционного учета, трудоустройства иностранных граждан.
Срок: постоянно
3. Рекомендовать  МО МВД России «Притобольный» (П.В. Екимов):
3.1. Организовать тесное взаимодействие участковых уполномоченных полиции с отделом ОВМ МО МВД России «Притобольный», главами ОМС Притобольного района для получения информации о местах возможного проживания иностранных граждан не имеющих регистрацию, а также осуществляющих незаконную трудовую деятельность.
3.2. Организовать на высоком уровне проведение обходов административных участков совместно со специалистами ОМС с целью выявления фактов предоставления жилья иностранным гражданам.
3.3. Проводить своевременное информирования ОВМ МО МВД России «Притобольный»  о фактах проживания нелегальных мигрантов и осуществления мигрантами незаконной трудовой деятельности, выявленных в ходе самостоятельно проводимых мероприятий по надзору (контролю) в рамках имеющихся полномочий.

«О  мерах, принимаемых по профилактике и пресечению проявлений экстремизма и конфликтов на расовой почве. Предотвращение свободного обращения экстремистских материалов и литературы, входящих в Федеральный список экстремистских материалов»
СЛУШАЛИ: Севостьянову,Н.В., руководителя Отдела образования Администрации Притобольного района

ВЫСТУПИЛИ: А.С. Нексрасова, О.А. Подосенина

 РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать МО МВД России «Притобольный» (П.В. Екимов):
2.1.  Продолжить работу по противодействию экстремизму с целью недопущения противоправных проявлений, в том числе, проводить работу, направленную на выявление и проверку лиц, приезжающих в район с целью распространения различных учений.
Срок – постоянно.
2.2. При проведении профилактической работы с несовершеннолетними гражданами особое внимание обращать на вопросы ответственности за разжигание межнациональной и межконфессионально вражды, унижение человека (группы лиц) по признакам пола, национальности, языка, происхождения, отношения к религии.
Срок: постоянно
2.3. Размещать в  средствах массовой информации  публикации, направленные на профилактику проявлений экстремизма и способствующие развитию межнациональных, межэтнических, межконфессиональных отношений в обществе.
Срок: не реже 1 раза в квартал
2.4. Информировать Главу Притобольного района, председателя межведомственной рабочей группы  по противодействию экстремизма и его профилактике о выявлении фактов распространения экстремистских материалов и литературы входящих в список экстремистских материалов, в том числе при обнаружении Интернет-сайтов с признаками экстремизма, а также о преступлениях, связанных с межнациональными конфликтами  в целях планирования и организации совместных профилактических мероприятий на территории Притобольного района.
Срок: постоянно.
3. Отделу образования Администрации Притобольного района (Н.В. Севостьяновой):
3.1.​ Обеспечить разработку и внедрение в образовательный процесс культурно-образовательных программ (в том числе факультативно), направленных на повышение уровня знаний и представлений обучающихся о многонациональности и многоконфессиональности Курганской области.
Срок: 2016-2017 учебный год
3.2.Усилить контроль за контентной фильтрацией компьютеров, блокирующих доступ граждан, в том числе обучающихся к Интернет-ресурсам экстремистской направленности, в подведомственных учреждениях, исключить из библиотечного фонда образовательных учреждений и централизованной библиотечной системы литературу, препятствующую духовно-нравственному воспитанию.
Срок: постоянно
3.3.​ Предусмотреть персональную дисциплинарную ответственность должностных лиц образовательных учреждений за непринятие мер по профилактике проявлений ксенофобии и экстремизма среди обучающихся, а также за несвоевременное информирование правоохранительных органов, и органов, осуществляющих управление в сфере образования, о конфликтных ситуациях в подростковой и молодежной среде.
Срок: до 1 сентября 2016 года.
3.4.Занимать жесткую позицию по отношению к любым проявлениям экстремизма (в том числе - ношение символики, публичные высказывания экстремистского толка, использование фотографий террористов и т.п.) среди учащихся или сотрудников учреждений.
Срок постоянно
3.5.​ Включить в образовательную программу старшеклассников занятия по правовому информированию, на которых разъяснялись бы степень уголовной и административной ответственности за экстремистские деяния, а также меры дисциплинарной ответственности за проступки, связанные с антисоциальным поведением.
Срок до 1 сентября 2016 года.

Председатель:                                                                            О.А. Подосенина

Секретарь:                                                                                  А.С. Некрасова